
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

282 23/09/2025 

Proposta Numero 301 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC PER PROCEDURA DI GARA 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2025/2026 - CIG B73C477A77 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
PREMESSO che: 
 

- con provvedimento n. 203 del 03/07/2025 è stato affidato il “servizio refezione scolastica 
scuola primaria a.s. 2025/2026”; 

 
- il Responsabile dei Servizi Scolastici – Area Finanziaria incaricato della gestione 

dell’intervento e della spesa stimata, ha provveduto nel rispetto delle suddette norme di 
Legge, per interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), ad acquisire il 
seguente codice CIG: B73C477A77 

 
- ai sensi dell’articolo 1, comma 65 e67 della legge n. 266/2005 e della deliberazione 

dell’Autorità Nazione Anticorruzione del 05/03/2014 le stazioni appaltanti che intendono 
avviare procedure finalizzate alla realizzazione di lavori, servizi e forniture di importo a base 
di gara maggiore o uguale a Euro 40.000,00 sono tenute a versare un contributo all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ai fini della copertura dei costi relativi al finanziamento della 
suddetta Autorità pari ad €. 35,00; 

 
- il portale ANAC “Gestione Contributi gare” ha pubblicato con avviso n° 3010 3002 6149 

8258 28 il report per il pagamento dell’importo di € 35,00 da versare ha mezzo del sistema 
di “Pagamento avviso PagoPA” con scadenza al 21/11/2025; 

 
CONSIDERATO che il contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione deve essere 
corrisposto all’avvenuta pubblicazione da parte dell’Autorità dell’avviso di pagamento pagoPA in 
apposita area riservata del servizio di riscossione e che la stazione appaltante è tenuta al 
versamento entro la scadenza ivi indicata; 
 
RITENUTO pertanto necessario impegnare le risorse per la spesa derivante dall’apertura del CIG 
dovuto a favore dell’ANAC, per la procedura di gara sopra indicata; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009, che 
il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 

- lo statuto comunale 
- il D. Lgs. n. 267/2000 
- il DPR n. 207/2010 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- il decreto n. 12 del 20/12/2024 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025 ad oggetto “Piano di gestione 

esercizio finanziario 2025/2027”; 
 

DETERMINA 
 

1) di DARE ATTO che le premesse citate in narrativa formano parte integrante del presente 
Provvedimento. 

 
2) di IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa di €. 35,00 a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale 



 

 

Anticorruzione) C.F. 97584460584 per il contributo dovuto all’apertura dei CIG (Codice 
Identificativo Gare) per la procedura di gara citata in premessa espletata nel mese di luglio, 
con imputazione al capitolo 10450305-1 Missione 4 Programma 6; 

 
3) di PROVVEDERE alla corresponsione di quanto dovuto mediante pagamento dell’avviso 

Pago PA n. 3010 3002 6149 8258 28 di €. 35,00 ad oggetto: Contributo gara SA ID Rag 
99653 – C.F. 00260520127; 

 
4) di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito nella legge 

102/99, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e regole di finanza pubblica; 

 
5) di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediatamente dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/00; 

 
6) di DARE ATTO inoltre che in esito a quanto sopra è da ritenersi individuato il Responsabile 

Unico del Procedimento nella persona del Responsabile dell’Area Finanziaria, Sarti Viviana 
Anna, quale preposto all’unità organizzativa determinata a norma della legge n. 241/1990 e 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
7) di DARE ATTO infine che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo online del Comune di 
Daverio per 15 giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs n. 33/2013 

 
 
 
 Funzionaria Area Finanziaria 
 VIVIANA ANNA SARTI / InfoCert S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


